
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

PORTARIA N.°  143  DE  15  DE  JUNHO DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00070-CPAD, 
datado de 12/06/2015, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 1158-GSAT/SEFA, de 21/10/2013, publicada 
no DOE, edição n.° 32.510, de 29/10/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante está na fase 
de instrução.
R E S O L V E: 
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
29/06/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, constituída pela PORTARIA Nº 1158-GSAT/SEFA de 
21/10/2013, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE 
DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n.° 5203899/2.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 15/06/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 844356

Portaria n.º201504004049, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730013755/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Alberto Cardoso Cavalcante - CPF: 
125.067.102-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171D4014065
Portaria n.º201504004051, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730014794/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Flavio Augusto Barbosa Vasconcelos - CPF: 
124.746.302-87
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN FLEX/Pas/Automovel/9BFZF54A398390487
Portaria n.º201504004053, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730014823/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Batista da Paixao Santiago - CPF: 087.492.052-
34
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL 1.6/Mis/Camioneta/9BFZB55P1F8978544
Portaria n.º201504004055, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730015010/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Nara Barroso de Oliveira - CPF: 381.314.712-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930FB218339
Portaria n.º201504004057, de 24/06/2015 - Proc n.º 
122015730000774/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Wellyngton Carvalho Cunha - CPF: 015.380.092-50
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBDWHE6G0269557
Portaria n.º201504004059, de 24/06/2015 - Proc n.º 
122015730000769/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Braz Maria Melo - CPF: 091.712.312-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140MA5646945
Portaria n.º201504004061, de 24/06/2015 - Proc n.º 
122015730000768/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Jailton Braz da Silva Melo - CPF: 662.453.032-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD17277EC3592385
Portaria n.º201504004063, de 24/06/2015 - Proc n.º 
122015730000812/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco Gomes da Silva - CPF: 281.067.412-49
Marca/Tipo/Chassi
I/GM CLASSIC SPIRIT/Pas/Automovel/8AGSN19908R117031
Portaria n.º201504004065, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730014866/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Valdir do Nascimento Almeida - CPF: 443.552.112-
15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6017201
Portaria n.º201504004067, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730014864/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Salustiano Trindade Aires - CPF: 036.566.832-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LS/Pas/
Automovel/9BGJA69X0EB125173
Portaria n.º201504004069, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730014858/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Roberto Gadelha Franco - CPF: 
094.380.172-91
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT LX CVT/Pas/Automovel/93HGK5840FZ213653
Portaria n.º201504004071, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730014856/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Welliton Dienison Matis Fonteles - CPF: 
989.596.382-34
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69X0BG143038
Portaria n.º201504004073, de 24/06/2015 - Proc n.º 
122015730000775/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Nazareno de Almeida Santiago - CPF: 
639.872.602-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4007882
Portaria n.º201504004075, de 24/06/2015 - Proc n.º 
2015730014969/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jorge Antonio Vilhena dos Santos - CPF: 
468.427.642-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171F4056663
Portaria n.º201504004077, de 24/06/2015 - Proc n.º 
42015730003712/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Almeida e Silva - CPF: 100.783.982-15
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P198392422
Portaria n.º201504004079, de 24/06/2015 - Proc n.º 
42015730003714/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Andre Oliveira Sales - CPF: 681.674.902-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT0E2047242

Protocolo 844427

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°014/2015
Data da Assinatura: 22/06/2015
Valor: 157.770,72
Vigência: 22/06/2015 a 21/06/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de AUXILIAR DE LIMPEZA (LOTE 01, ITEM 01 do 
Termo de Referência) nas instalações e nos bens móveis da 
Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico SRP n°. 011/2014.
Contratante: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
Contratado: SERVI- SAN LTDA
Ordenador: PAULO SÉRGIO PINHEIRO

Protocolo 844095

Contrato: 016/2015
Objeto:  O presente Contrato tem por objeto a Prestação de 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Valor Total: R$17.080,32
Data da Assinatura: 28/04/2015            Vigência: 22/06/2015 
a 21/06/2017
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa    Fonte de Recurso    
Origem do Recurso
72201.23125.1347.6392             339039                          0261000000              
Estadual
Contratado:  PRODEPA
Ordenador:Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 844480

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2015
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária 
Geral, Sra. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no âmbito de suas 
atribuições legais, e considerando Despacho da Procuradoria em 
01/06/2015, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 24, incisos II, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações, para contratação da Empresa de Processamento de 
Dados do Estado do Pará -PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18, 
para prestação de serviços de atualização/mudança da web site 
desta JUCEPA, conforme Propostas Comerciais n°. 0097/2015 
e proposta técnica nº 138450, no valor global de R$17.080,32 
(dezessete mil oitenta reais e trinta e dois centavo reais) para o 
período de 24 (vinte e quatro) meses.

Protocolo 844485

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFIÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
03/2015

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - 
JUCEPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 03/2015, para contratação 
da Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará 
- PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18, para prestação de 
serviços de atualização/mudança da web site desta JUCEPA, 
conforme Propostas Comerciais n°. 0097/2015 e proposta 
técnica nº 138450, no valor global de R$17.080,32 (dezessete 
mil oitenta reais e trinta e dois centavo reais) para o período de 
24 (vinte e quatro) meses.

Protocolo 844491

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 378/2015- DIAFI/SEPLAN, de 23 de junho 
de 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 


